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ABSTRAKT:

Bakalářská práce se zabývá možnostmi využití Rosenzweigova obrázkového frustračního

testu u populace dospívajících a dospělých v aplikovaných disciplínách psychologie se

zaměřením na oblast experimentální, klinické, pedagogické, poradenské, forenzní,

interkulturní psychologie, psychologie práce a organizace a psychoterapie. Práce se zaměřuje

na historické souvislosti i aktuální využití testu v zahraničí a představuje tím možnosti

takového využití i v našich podmínkách. Praktická část práce je věnována návrhu výzkumu,

který si klade za cíl zjistit kauzální vztah mezi změnami v reaktivitě jedince v zátěžových

situacích a vnějším záměrným působením v podobě intervenčních programů, které se

zaměřují na posilování dovedností pro zvládání zátěžových situací. Rosezweigův obrázkový

frustrační test je v návrhu výzkumu využíván jako nástroj zachycují dynamiku změn

v reaktivitě jedince.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Rosenzweigův obrázkový frustrační test, projektivní metoda, frustrace, agrese, reaktivita

v zátěžových situacích.

ABSTRACT:

This bachelor´s thesis seeks to examine the possibilities of an application of the

Rosenzweig Picture Frustration Test in a population of adolescents and adults. The thesis

focuses on applied psychology in experimental, clinical, educational, counseling, forensic,

intercultural psychology, industrial and organizational psychology, and psychotherapy. It

examines both historical context and current use of the tests abroad and presents the

possibilities of similar use in the Czech Republic. The empiric part of the thesis is a research

proposal which aims to determine the relationship between changes in a subject´s reactivity to

frustration and external intentional interventions based on stress reduction programs. The

Rosenzweig Picture Frustration Test is used as a psychological research method testing the

dynamics of changes in a subject´s reactivity.

KEYWORDS:

Rosenzweig PFT, projective method, frustration, aggression, reactivity to stressful

situations.
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ÚVOD

Zastřešujícím tématem této bakalářské práce je Rosenzweigův obrázkový frustrační test,

neboli Picture Frustration Test, dále v práci uváděný pod běžně užívanou zkratkou PFT. Jeho

autor, Saul Rosenzweig, jej představil odborné veřejnosti roku 1945 jako projektivní

psychodiagnostickou metodu sloužící k zjišťování reaktivity jedince v situacích běžné zátěže.

Test u jedince odhaluje směr a typ verbální agrese (Rosenzweig, 2004) a zachycuje tak

charakteristiky stresové tolerance a reakcí na frustraci (Šípek, 2000).

V českém prostředí bylo užívání PFT v praxi doposud spíše limitované, neboť byla

dostupná pouze zastaralá verze tohoto testu a pro vyhodnocení neexistovaly normy vytvořené

pro českou populaci (Svoboda, 1999). K rozvoji však v nedávné době přispěl Čáp, který

se zasloužil o grafické aktualizování testu a o vytvoření pilotních norem pro českou populaci

(Čáp, 2011).

Cílem této práce je představit možností aplikace Rosenzweigova PFT, a pokračovat tak

v úsilí o aktualizaci testu a jeho uvedení do praxe českých psychologů. Systematický přehled

aplikace u dospívajících a dospělých se zaměřuje zejména na oblast klinické, pedagogické,

experimentální a forenzní psychologie, psychologie práce a organizace, a také oblast

psychologického poradenství a psychoterapii.

První kapitola teoretické části práce se zaměřuje na definování pojmů agrese a frustrace,

a především na vymezení, jakým způsobem tyto fenomény chápe Rosenzweig, a jak s nimi

zachází v PFT. Uvedení těchto základních informací vychází z úsudku autora, že pro

komplexní pochopení možností aplikace PFT, a následně i správné užití testu, je nutné

nejprve získat základní vhled do problematiky fenoménu agrese a frustrace. Na těchto

základních kamenech následně staví druhá kapitola, která již uvádí možností praktického užití

testu a vychází zejména z výzkumů a ze zkušeností kolegů v zahraničí.

Třetí kapitola práce navrhuje možnosti aplikace PFT v českém prostředí a zároveň uvádí

kapitolu čtvrtou, ve které je pozornost zúžena na potenciál využití PFT u neklinické populace.

Kapitola se věnuje vybraným intervenčním přístupům, u nichž je uváděno, že se osvědčily

při posilování dovedností pro zvládání zátěžových situací.

Tyto poznatky tvoří teoretický základ návrhu výzkumného projektu, který proponuje

zjištění kauzálního vztah mezi kvalitativními změnami v reaktivitě jedince v situacích běžné
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zátěže a vnějším záměrným působením v podobě intervenčních programů využívajících

metod kognitivně-behaviorální terapie a metod konceptu všímavosti. PFT v návrhu projektu

slouží jako nástroj zachycují dynamiku změn v reakcích na zátěžové situace.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. ZÁKLADNÍ PRINCIPY PFT

Úvodní kapitola teoretické části práce předkládá základní obraz o Rosenzweigově

obrázkovém frustračním testu. Hlubší pozornost je věnována fenoménům frustrace a agrese,

jejichž dobré teoretické zvládnutí je základem pro užití PFT v praxi. Předpokládá se čtenářova

předchozí znalost principů projektivních technik a jeho motivace si vyhledat případné

doplňující informace o způsobu administrace a vyhodnocování testu.

1.1 SEZNÁMENÍ S PFT

Rosenzweigův obrázkový frustrační test je projektivní diagnostická metoda založená

americkým psychologem a terapeutem Saulem Rosenzweigem, který žil v letech 1907 –

2004. Rosenzweig vystudoval psychologii na Harvardu (Rosenzweig, Watson, 1945) v době,

kdy byly ve středu pozornosti dvě psychologické školy – psychoanalýza a behaviorismus

(Jiránek, Souček, 1969). Také se rozvíjely projektivní metody, vznikl na příklad Rorschachův

test inkoustových skvrn švýcarského psychiatra Hermanna Rorschacha či tematický

apercepční test Henryho Murraye (Šípek, 2000).

Rosenzweig se zpočátku zabýval studiem samotné agrese. Na základě znalostí získaných

na tomto poli pak vytvořil test, který je do češtiny nejčastěji překládán jako Rosenzweigův

obrázkový frustrační test. V cizojazyčné literatuře se můžeme setkat s názvy a zkratkami

Rosenzweig Picture Frustration Study/Test, P-F Study/Test, P-F Test, ačkoli původní název

testu zněl Picture-Association Study for Assessing Reactions to Frustration. V této

bakalářské práci je dále uváděn pod iniciálovou zkratkou PFT (Rosenzweig, 2004; Svoboda,

1999).

PFT je verbálně-tematická projektivní metoda (Svoboda, 1999). Rosenzweig vytvořil

celkem tři varianty testu, konkrétně se jedná o verzi pro děti, verzi pro dospívající a verzi pro

dospělé, které se navzájem od sebe odlišují grafickým znázorněním a stanovenými normami.

Probandovi je předložena matice čítající 24 obrázků, které znázorňují běžné, mírně zátěžové,

životní situace. Na obrázcích jsou vyobrazeny vždy dvě osoby, které spolu komunikují,

a případně i další osoby, které se dialogu aktivně neúčastní. Konverzace je znázorněna

pomocí textových bublin u hlav aktérů podobným způsobem, jako tomu bývá v komiksových
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publikacích. U jedné z osob je napsán výrok, který je směrován osobě druhé. První postava

komentuje frustrační situaci či je sama zdrojem frustrace, druhá osoba na výrok první osoby

verbálně reaguje (Rosenzweig, 1976).

Princip testu předpokládá projikování vlastní reaktivity do odpovědí druhé, napadené,

osoby. Tyto reakce subjekt vpisuje v podobě vlastních výroku, to jest verbálních formulací,

do prázdných textových polí. Testem jsou tak evokovány skryté agresivní tendence jedince

a lze předpokládat obdobné vzorce chování i při reálných zátěžových situacích každodenního

života (Svoboda, 1999). Obrázky znázorňují zcela běžné, interpersonálně frustrující, situace.

Osoby na obrázcích jsou znázorněny pouze schematicky, aby nebylo možné odhadnout

z výrazu obličeje či držení těla, jak na situaci reagují znázorněné postavy. Subjekt je vždy

nucen situaci analyzovat, a vytvořit svůj vlastní postoj a reakci na předloženou situaci

(Rosenzweig, 1976).

1.2 FRUSTRACE A AGRESE

Účelem této podkapitoly je definování pojmů, s nimiž bude v práci manipulováno, to jest

agrese a frustrace a jejich vzájemné teoretické provázání.

AGRESE

Pojem agrese vychází z latinského slova ad-gredior, přistoupit blízko, napadnout. Na poli

aplikované sociální psychologie je agrese definována jako komplex destruktivního chování,


[…]


připsat nezávislé proměnné, tedy intervenčnímu programu. Pravděpodobně však

nedosáhneme předpokládaných výsledků, neboť volba jednotlivých typů intervenčních

programů je závislá na osobnostních charakteristikách jedinců a poměrně direktivní přístup

KBT a spiritualistické zaměření konceptu všímavosti, z jejichž konceptů dané intervenční
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programy vycházejí, nemusí jedincům vyhovovat, z toho důvodu u nich nebude docházet

k očekávaným změnám, čímž budeme ztrácet také externí validitu.

Vzhledem k tomu, že k měření používáme projektivní metodu, signifikantní vliv

intervenujících proměnných v podobě sociální desirability, efektu měření, ale i placebo

efektu, příliš neočekáváme, ačkoli částečný vliv je možný.

Dalším úskalím bude již nyní předpokládána experimentální mortalita, ke které

pravděpodobně nedojde během experimentálního působení, neboť se jedná o programy, které

jsou zpoplatněny, ale při měření po roce od absolvování programu, kdy bude problematické

některé subjekty motivovat k účasti za účelem testování. Některé subjekty, ačkoli třeba

dostatečně motivované, se na příklad nebudou moci dostavit z důvodu nemoci, migrování,

dojde u nich ke změně kontaktních údajů a nebude je možné dohledat a podobně.

Zohledníme-li výsledky studií, které přinesly zahraniční studie, můžeme předvídat, že se

neprojeví předpokládané signifikantní rozdíly, neboť bylo prokázáno, že z psychoterapie mají

větší užitek aktivnější subjekty, které se zajímají o podrobné informace o intervenci, kterou

chtějí podstoupit (Seligman, 1995 in Vybíral et al., 2010), a ty nebudou našim subjektům

k dispozici. Dále u subjektů dochází ke katamnéze. Statistiky zahraničních studií dokládají, že

u 5 – 10 % pacientů se stav zhorší a u 15 – 25 % nedojde k žádnému efektu, podobné

tendence můžeme očekávat i v naší studii, ačkoli pracujeme s neklinickou populací

a s krátkodobými intervenčními programy. Četnost skupinových setkání je další proměnnou

k diskusi, dle zahraničních studií je v průměru účinnosti psychoterapie po 10 setkáních

třetinová, po 20 asi 50% a po 55 setkáních přibližně 75% (Timuľák in Vybíral et al., 2010),

proto 8 setkání v našem případě by se mohlo zdát jako velice málo, jedná se však o časovou

dotaci, která byla stanovena jako dostatečná a nás bude zajímat, zda tomu tak opravdu je

i v souvislosti se změnami v reaktivitě jedinců. Celkově lze také očekávat, že vzhledem

k výběru neklinické populace nebudou změny ve výsledcích subjektů dostatečně signifikantní,

neboť subjekty již v počátku studie nemusí vykazovat odpovědi, u nichž bychom očekávali

výraznou změnu v důsledku intervence, a PFT tak nebude pro naši populaci dostatečně

senzitivní k zachycení změn.

Pokud bychom však hypotézy přijali a mohli usuzovat na příčinný vztah mezi

proměnnými, přinesly by výsledky naší studie zajímavé informace o vlivu intervenčních

programů vycházejících z velice úspěšných a uznávaných psychoterapeutických konceptů,

kognitivně-behaviorální terapie a všímavosti. Informace by poskytly užitečnou zpětnou vazbu
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školitelům či terapeutům, jakým způsobem jimi poskytovaná intervence ovlivňuje reaktivitu

jedinců a pomohla jim tak k realističtějším očekáváním při léčbě klienta a možná i specifikaci

technik pro potřeby jednotlivých klientů, a klientům by mohly pomoci ve volbě vhodného

terapeutického přístupu.
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ZÁVĚR

Teoretická část práce zmapovala použití Rosenzweigova PFT v praxi se zaměřením na

aplikaci v oblasti klinické, pedagogické, experimentální a forenzní psychologie,

psychologického poradenství a psychoterapie u dospívajících a dospělých. Velká část

informací pochází z poznatků zahraničních výzkumů a zahraniční vědecké literatury. Práce

poskytuje inspiraci pro obdobné způsoby užití PFT v českém prostředí.

Vzhledem k tomu, že Rosenzweigovo pojetí agrese je velice široké, neboť ji chápe jako

termín s neutrálním významem, a říká, že se může projevovat i v podobě asertivity či

odhodlanosti jednat (Rosenzweig, 1977), se jeho pojetí liší od běžného chápání agrese, které

nese obvykle negativně konotativní význam. Z tohoto důvodu byl v první kapitole práce

podrobněji rozveden koncept frustrace-agrese tak, jak jej chápe Rosenzweig. Čtenáři by proto

měl být usnadněn vhled do problematiky frustrace-agrese a PFT, a tedy i následné využití této

testové metody v diagnostice či výzkumu.

Praktická část práce, respektive návrh výzkumného projektu vychází z obdobných

stanovisek a zaměřil se na aplikování PFT právě v podmínkách, kde není agrese chápána

v negativním slova smyslu, ale jako druh energie, se kterým je možné efektivně pracovat

a kultivovat jej v rámci sebevýchovy a seberozvoje. Potřebné teoretické podklady pro návrh

výzkumu, to jest problematiku reaktivity v zátěžových situacích a popis vybraných způsobů

odborné intervence, u nichž byl empiricky doložen účinek právě ve změnách reaktivity

v zátěžových situacích, byly poskytnuty ve čtvrtě kapitole.

V práci bylo dosaženo všech předsevzatých cílů. Z tohoto důvodu se autor domnívá, že je

práce dostatečně kompetentní k praktickému použití a lze z ní čerpat inspiraci pro způsoby

aplikace PFT v aplikovaných disciplínách psychologie, a zároveň tak třeba částečně podpořit

využívání PFT v praxi českých a slovenských psychologů.
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