FF UK v Praze, katedra psychologie
Posudek bakalářské práce

Jméno autora práce: Žaneta Zouzalová

Název bakalářské práce: Využití PFT u dospívajících a dospělých

Vedoucí: David Čáp

(u každé položky vyjádřete odpovídající možnost písmenem x)

Obsahová hlediska práce

1 2 3 4
Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny X
Soulad obsahu s názvem: ano – částečně X
Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování X
Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne X
Stanovené cíle: splněny – nesplněny X

Úroveň návrhu projektu

1 2 3 4
Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení X
Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou X
Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená X
Propojení literární přehledové části s návrhem projektu: organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé x

Formální hlediska práce

1 2 3 4
Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje X
Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb X
Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje X
Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné X
Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé X
Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální X
Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy X
Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb x

Otázky, podněty k obhajobě:

Jak autorka vnímá využitelnost daného testu v poradenské praxi?

Specifické připomínky:

Na práci je vhodné ocenit zejména široký historický i aktuální přehled o možnostech užití daného testu v zahraničí. Práce je čtivá, přehledná, srozumitelná a logicky členěná. Návrh výzkumu je dobře připravený, nicméně pravděpodobně komplikovaně proveditelný.

Celkové hodnocení práce:

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace: výborně

V Praze dne 14.6.2015

podpis